
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA Nº 78/2013-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/6950,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 26 de 
dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2013-CCG
PROCESSO Nº 2012/416148
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA PROPAZ
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.730.458/0001-45
CONTRATADO: RUHT RIBAS FARIA STEINER, C.P.F/MF nº 
604.616.592-04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24 ,  INCISO X
VALOR: R$-153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais)
VIGÊNCIA: 07/01/2013 a 06/01/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade: 6275
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 185753
ORDENADORA: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE - Subchefe da 
Casa Civil 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO: RATIFICAÇÃO
NÚMERO DA DISPENSA: 1/2013-CCG
DATA: 04/01/2013
ORDENADORA: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE - Subchefe da 
Casa Civil

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477613
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 477131

Órgao: NUCLEO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 51/2013-CCG
Data de Admissão: 08/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA  COORDENADOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477658
PORTARIA N° 002/2013-SCCG, 

DE 10 DE JANEIRO DE 2013
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/621190-GAB/GOV DE 
28/12/2012
R E S O L V E:
Designar, a servidora DANIELLE SOARES BARBOSA, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete DAS-2, para responder pela 
Chefi a de Gabinete da Secretária Extraordinária de Estado para 
Assuntos de Energia, no periodo de 02 a 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Janeiro 
de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477721

Ato: PORTARIA Nº 68/2013-CCG
Término Vínculo: 02/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / ELAINE CRISTINA DE SOUZA FURTADO (Assessor 
de Segurança/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477722

Ato: PORTARIA Nº 69/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / ALEXANDRE BORSATTO (Assistente Regional 
Técnico Administrativo/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477763

Ato: PORTARIA N° 76/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Comissionado / ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCÂNTARA 
(Gerente/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477767

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 77/2013-CCG
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Observação
ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCÂNTARA   Diretor/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477829

PORTARIA: 001/2013SCCG
Objetivo: cumprir agenda do Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94 – 
Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
34039712/ARMANDO SERGIO PINTO BENCHIMOL (ASSISTENTE 
OPERACIONAL I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/01/2013 
a 11/01/2013
32554338/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretário 
Extraordinário de Estado de Articulação Municipal) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477833

PORTARIA: 003/2013SCGG
Objetivo: Cumprir agenda do Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94 – 
Art.145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (ASSISTENTE OPERACIONAL 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/01/2013 a 11/01/2013
31907145/TELMA GUERREIRO (ASSESSOR II) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477835

PORTARIA: 004/2013SCCG
Objetivo: Cumprir agenda do Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94 – 
Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572035684/CAROLINA DE MORAES DANTAS FREIRE (ASSESSOR 
DO CERIMONIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/01/2013 
a 11/01/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477838

PORTARIA: 005/2013SCCG
Objetivo: Cumprir agenda do Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94 – 
Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (COORDENADOR 
DE EVENTOS) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/01/2013 a 
11/01/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477727

Ato: PORTARIA Nº 70/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / WALDECIR ARANHA MAIA (Gerente II/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477731

PORTARIA Nº 71/2013-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/619320,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BRENDA VICENTE TAKETA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,13 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMÍNO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477740

PORTARIA Nº 72/2013-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/2105,
R E S O L V E:
exonerar EDILA NEPOMUCENO CAVALCANTE MORAES do cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,13 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477749

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 73/2013-CCG
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Observação
LUIRA DE SOUZA CAMPOS                   Chefe de Carório de Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477755

Ato: PORTARIA Nº 74/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA (Titular de 
Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477757

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 75/2013-CCG
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor                      Observação
RONALDO LOPES DE OLIVEIRA          Titular de Delegacia/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477696
PORTARIA Nº  007/2013 – CMG, 

09 DE JANEIRO DE 2013.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares a Policial Militar, abaixo 
relacionada, lotada na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME Referente ao 
Exercício PERÍODO DE GOZO

3ºSGT PM LILIANA DOS SANTOS CARVALHO 2012 02/01/2013 a  31/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de Janeiro de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


